
Pubblicata sul sito istituzionale il 
07/12/2011 - N.1451 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  139  del Reg.

del   05/12/2011

OGGETTO: PRESA D'ATTO del  Verbale  di  Conciliazione  innanzi  al
Giudice del Lavoro tra la Dipendente Sig.ra STRAFELLA
Rosa e il Comune di Salice Salentino: Provvedimenti.=

L'anno 2011  il giorno 5 del  mese di DICEMBRE alle ore 11:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Agostino BACCA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che con propria deliberazione n. 112 del 17/10/2011 la Giunta approvava 

l'accordo  convenuto davanti al Giudice del Lavoro per la chiusura transattiva della  causa pendente 
innanzi al Giudice del Lavoro di Lecce, iscritta a ruolo al N. 9961/2006, tra il Comune di Salice 
Salentino c/ la dipendente STRAFELLA Rosa e autorizzava il Sindaco a sottoscrivere il Verbale di 
Conciliazione innanzi al Giudice del Lavoro nell'udienza fissata per 21/10/2011; 

CHE nell'udienza  del  21/10/2011  le  parti,  in  base  a  quanto  proposto 
dall'Amministrazione, con la citata deliberazione n. 112/2011 sottoscrivevano innanzi al Giudice 
del Lavoro del Tribunale di Lecce il seguente Verbale di Conciliazione di chiusura transattiva della 
causa: 

“VERBALE DI CONCILIAZIONE”
“Oggi 21/10/11 dinanzi all'Ill.mo Sig. Giudice del Lavoro del Tribunale di Lecce dott.ssa M.G.  
Corbascio sono comparsi:
- Sig.ra Rosa STRAFELLA, ricorrente, con il suo difensore Avv. SPANO, che interviene anche in  
sostituzione dell'Avv. VALENTINI;
- L'Avv. Donato DE MITRI nella sua qualità di Sindaco / legale rappresentante p.t. del Comune di  
Salice  Salentino  assistito  dall'Avv.  Claudia  MINERVA,  che  interviene  in  sostituzione  dell'Avv.  
VANTAGGIATO.
Le parti come sopra costituite dichiarano di voler conciliare, come in effetti con la sottoscrizione  
del presente verbale conciliano, la controversia tra esse pendente sub N. 9961/06 R.G. ai seguenti  
patti:
A) L'Avv. Donato DE MTRI nella qualità spiegata annulla ad ogni effetto il licenziamento adottato  
nei  confronti  della  Sig.ra  STRAFELLA  con  decorrenza  dall'1/1/06  e  si  impegna  e  obbliga  a  
regolarizzare  integralmente  sotto  il  profilo  contributivo  previdenziale  il  periodo  intercorso  tra  
l'1/1/06 ed il  23/7/06 (giorno,  quest'ultimo,  in cui  la Sig.ra STRAFELLA è stata riammessa al  
lavoro) nonché a corrispondere alla medesima Sig.ra STRAFELLA  la somma netta di € 12.172,66 
da imputarsi alle causali analiticamente esposte nella deliberazione della Giunta Comunale n. 112 
del 17/10/11 e cioè  a retribuzione maturata per il periodo già sopra richiamato dall'1/1/06 al  
23/7/06 comprensiva degli oneri a carico della lavoratrice nonché al contributo sulle voci di danno 
biologico esistenziale e morale azionate in giudizio. 
L'Avv. Donato DE MITRI come in atti si impegna e obbliga inoltre a che l'importo di cui sopra sia  
materialmente corrisposto alla Sig.ra STRAFELLA entro il perentorio termine del 30/12/11 ed a  
che la ricorrente sia allocata, previa formale assegnazione, in seno all'ufficio dei Vigili Urbani  
della P.A. resistente sempre entro il 30/12/11;
B) La Sig.ra STRAFELLA accetta la complessiva proposta oggi formulatale e dichiara che con 
l'integrale adempimento delle obbligazioni assunte dal Comune di Salice Salentino null'altro avrà  
a pretendere da esso per le causali azionate sia precedentemente in sede cautelare che in seguito in  
sede di merito;
C) Le parti convengono che ove il Comune di Salice Salentino non ottemperi a tutte le obbligazioni  
qui assunte la Sig.ra STRAFELLA sarà facoltata a riproporre per intero ogni domanda conciliata  
con il  presente  verbale  ovvero  alternativamente  potrà agire per  l'esecuzione  forzata  dei  diritti  
rivenientile da questo documento;
D) Le parti convengono da ultimo la integrale compensazione delle spese legali riferite all'intero  
contenzioso esistito, sia cautelare che di merito, e gli Avv.ti  SPANO e MINERVA sottoscrivono  
anche per rinunzia al vincolo di solidarietà di cui alla L.P..
Letto Confermato e Sottoscritto.
F.to Strafella Rosa – Salvatore Spano – Donato De Mitri – Minerva Claudia
Il CANCELLIERE  F.to 
Il GDL   F.to  M.G. Corbascio;

DATO ATTO che le condizioni e i patti contenuti nel Verbale di Conciliazione sono 

  Pag. 2 di 4



conformi a quelli fissati e approvati dalla Giunta con la citata deliberazione n. 112 del 17/10/2011;
RITENUTO  di  dover  prendere  atto  del  Verbale  di  Conciliazione  interventuo  nel 

giudizio Strafella Rosa c/Comune, sottoscritto dall'interessata, dal Sindaco e dai legali  delle parti 
nonché dal  Giudice del Lavoro del Tribunale di Lecce dott.ssa M.G. Corbascio che, nella stessa 
udienza del 21/10/2011 dichiara l'estinzione del giudizio;

RITENUTO, altresì: 
- di dover provvedere al riconoscimento delle somme spettanti alla Strafella per retribuzioni non 
corrisposte  dal  16/01/2006  al  23/01/2006,  comprensive  di  onreri  contributivi,  previdenziali, 
assistenziali ed erariali a suo carico;
- di prevedere gli oneri sociali a carico dell'Ente su detta retribuzione;
-  di corrispondere alla dipendente la somma di € 2.000,00 a titolo di danno bilogico esistenziale e 
morale ed al netto di ogni ritenuta;
- di assegnare la dipendente al 3° Settore – Ufficio di Polizia Municipale e di attribuire alla stessa le 
mansioni di “Commesso”;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resa dai Responsabili 
dei servizi interessati;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge,
D E L I B E R A

1) DI PRENDERE atto e di approvare il Verbale di Conciliane in data 21/10/2011, integralmente 
riportato in narrativa, intervenuto tra le parti Dipendente Sig.ra STRAFELLA Rosa e il Comune di 
Salice Salentino, rappresentato dal Sindaco Avv. Donato DE MITRI innanzi al  Giudice del Lavoro 
del  Tribunale  di  Lecce  dott.ssa  M.G.  Corbascio  che,  nella  stessa  udienza  del  21/10/2011  ha 
dichiarato l'estinzione del giudizo.
2) DI RICONOSCERE  che alla dipendente per il periodo di sospensione della retribuzione dal 
16/01/2006 al 23/06/2006, comprensive di oneri contributivi, previdenziali, assistenziali ed erariali 
a suo carico, competono le seguenti somme:
-  retribuzione lorda, comprensiva di oneri contributivi, previdenziali 
ed erariali a suo carico                                                                                      €    10.172,66
- oneri sociali a carico dell'Ente su detta retribuzione          €      3.815,05
                  €    13.987,71
- a titolo di contributo, a titolo di danno bilogico esistenziale e morale
  al netto di ogni ritenuta          €      2.000,00
             Totale     €    15.987,01

3)  DI  ATTRIBUIRE  alla  dipendente,  inquadrata  nella  Cat.  A.  P.E.  C5,  le  mansioni  di 
“Commessa”  e  di  assegnarla  al  3°  Settore  –  Ufficio  di  Polizia  Municipale,  con  decorrenza 
30/12/2011 e conseguente modifica della dotazione organica.=
4)  DI  DARE  ATTO che  alla  spesa  complessiva  di  €  15.987,01  si  fa  fronte  con  l'intervento 
1-01-02-01/40 “Retribuzione al personale dei Servizi Generali” RR.PP. del corrente bilancio.=
5) DI DEMANDARE ai responsabili dei Servizi Generali ed Economico finanziario, ciascuno per 
le  proprie  competenze,   di  dare  esecuzione  alla  presente  deliberazione  entro  e  non oltre  il  30 
Dicembre 2011.=
6) DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
eseguibile.=

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   07/12/2011   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   1451   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 07/12/2011

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/12/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


